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Ringkøbing 26. oktober 2022 

 

Et oplæg til fremtidens prøver for de kontinentale hunde. 

I vores nuværende prøveform er der prøver henholdsvis om foråret med markprøver, og om efteråret med 

både prøver uden fældning af vildt, og prøver med fældning af vildt. Om sommeren bliver der afholdt 

mange efterskudsprøver. Det er en prøveform der har været kendt gennem generationer.  

Mange af forårets prøver bliver afviklet i marts og begyndelsen af april, traditionsvis på parhøns og fasaner. 

De senere år, måske mange år, er mange forårsprøver, efter min mening, blevet afviklet på ”kunstige” 

vilkår. Der bliver afviklet mange situationer på agerhøns der sider alene og ofte sider de i hegn, og ikke, som 

naturligt for agerhøns, i åbent terræn. Det er en udvikling, finder jeg, der kun er blevet værre, i hvert fald 

de sidste 20 år. Situationer med enkelte fugle som beskrevet, bliver ofte kommenteret og drøftet på 

prøverne. Jeg er også bekendt med at FJD har drøftet dette flere gange i dens organisation. Bl.a. var FJD 

med til at beslutte at der ikke måtte udsættes vildt og dermed fugle, før efter 1. april og senest 1. måned 

før jagten på de respektive fugle gik ind, for år tilbage. Hvad SJD’s holdning til dette er, kender jeg ikke men 

tror den umiddelbart er den samme som FJD havde.     

Kan dette ændres? 

Hvis vi fortsætter med at afholde prøver om foråret tror jeg ikke det kan ændres. Som fugletilgangen er nu, 

vil forårsprøverne stadig mange steder blive afviklet på ”kunstige” vilkår.  

Derfor foreslår jeg at forårsprøverne reduceres til at finde sted hvor den naturlige vildttilgang er, eller helst 

at forårsprøverne skal stoppes helt. I stedet kan der blive afviklet flere prøver om efteråret i eks. oktober og 

november.   

Som det er nu ifølge markprøvekalenderen, afvikles kvalitetsprøver i september, oktober og enkelte i 

november. Skydeprøverne, brugsprøver, fuldbrugsprøver og vinderprøver, afvikles fra 16. september til 

midt/slut oktober. Det ændres der ikke ved. For de ca. 25 prøver fordelt over ca. 6 uger i marts og april bør 

det være muligt at finde plads til om efteråret, både i weekender men også som nu på hverdage.   

Prøverne vil blive afviklet på efterårs jagtterræner, hvilket sjældent sker om foråret hvor mange prøver 

afvikles på ”tomme” vintersædsmarker.  

De ”nye” efterårsprøver, vil blive afviklet på sommerens tilgang af vildt, både hvad angår fugle men også 

hårvildt og på efterårs jagtterræner. Prøverne vil derfor blive afviklet som FMR skriver at Citat: §2. Prøverne 

afvikles således, at de ligner jagt mest muligt.  

Har vi så mulighed for at afvikle og finde terræner til disse efterårsprøver?  

Jeg har ofte hørt at det er svært at skaffe terræner om efteråret da terrænerne bliver brugt til jagt. Det er 

også korrekt, men de fleste jagter foregår i weekenderne. Jagterne foregår for det meste i skoven eller i 

remiser, og sjældent på åbent terræn, hvor markprøver jo foregår. Det bør derfor være muligt at låne 

terræner til afvikling af kvalitetsprøver (ikke skydeprøver) i oktober og november.  



Markprøver afvikles på åbne terræner på hønsefugle og snepper, og bliver aldrig afviklet i skove og remiser 

(udover skovfugleprøven). En markprøve konflikter ikke med jagten, hvis markprøven afvikles på andre 

dage som selve jagtdagen. Der bliver ejheller høstet af vildtet på markprøverne, da der ikke skal fældes 

fugl.  

Det bør derfor være muligt at låne terræner til afvikling af markprøver også i oktober og november. 

 

Dette forslag er et forslag, der vil dele vandene. Jeg har ytret det for flere, og også i forsamlinger. 

Forårsprøverne er for mange vigtige. Jeg ved at forårsprøver er ”hjerteblod” for mange klubber. 

Hvis vi vælger at stoppe med forårsprøver, er det ikke lig med at der ikke kan trænes om foråret på 

terræner med eks. vildtrige agerhøns par.   

 

Jeg vil selvfølgelig stå til rådighed for yderligere til forslaget. 

Knud Steiner Føhns 

Valmuehaven 19 

6950 Ringkøbing    

 

 

 


